tas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas (*Gal. v.*), est extra controyersiam, *Ipse enim dixit beatus Paulus*: *Fructus autem Spiritus est hoc et hoc*. Quod autem qui studet tales habere fructus, *citra rationem aut inconsiderate, aut intempestive non comedet carnes, nec bibet vinum, neque cum ulla mala cohababit conscientia*. Rursus dixit idem beatus Paulus: *Omnis qui certat ab omnibus abstinet* (*I Cor. ix.*). Cum sana quidem est caro, abstinenus ab iis quae pinguefaciunt; quod si sit ægra vel morore confecta, vel aliquo casu afflita, tunc utetur quidem vel cibo vel potionc tanquam medicamento, ad ea curanda quæ molestiam afferunt. Abstinebit autem ab iis quæ sunt animæ noxia, ira et invidia, vana gloria, tristitia et detractione, superbia et elatione, Deo agens gratias.

Cui de his itaque satis disseruerim, tuæ rursus docilitati aliam afferro adhortationem. Fuge pro viribus eorum virorum congressiones qui nullam habent utilitatem, et pellem exornant aliter quam conveniat etiamsi sint orthodoxi, non solum heretici, et laedunt hypocrisi, etiamsi cano capite et corrugata fronte præ se ferant longitudinem temporis. Nam ut propter mores generosos ab eis nihil laedaris, id certe quod videtur esse minimum te sauciabit. Insolens enim redditus, animo essereris, eos irridens. Quod quidem tibi detrimentum afferet, ui qui in superbiam incideris. Super lucidam autem **709** fenestram persequere et virorum et mulierum sanctas congressiones, ut per eorum volunt subtiliter scriptum librum possis teum cor aperie videro, et per ecclationem probare societatem tuam vel diligentiam. Multa enim sunt quæ probitati ferunt testimonium: color virtus qui in ea vita quæ degitur efflorescit, et vestium ornatus, et mores compositi, et modestia orationis, et verba non exquisita et affectata, elegans sententia, cogitata sensaque sapientia. Deminu autem vires dabit tua mansuetudini, et omnibus qui sequuntur scopum pietatis, etiamsi vel desidio vel easu aliquid acciderit. Amictus enim, et gressus pedis, et risus dentium annuntiabit de ipso, ut sit Proverbium (*Eccles. x.*).

Incepiens itaque tibi narrare vitam sanctorum Patrum, neque eos qui sunt in urbibus, vel vicis, vel speluncis, vel solitudinibus tibi ignoti, pretermittam oratione; adjiciens eos etiam qui sunt in caenobis. Neque enim locus queritur in quo se recte et ex virtute gesserunt, sed modus reciae eorum institutionis, per quam Christi auxilio vitam egerunt angelicam.

HISTORIA LAUSIACA.

CAPUT PRIMUM.

Vita Isidori (1) presbyteri et xenodochi.

Cum ergo primum venisset in Alexandrinam civitatem, secundo consulatu Theodosii magni imperatoris, qui propter suam rectam in Christum fidem nunc est cum angelis, in ipsa civitate incidi in quemdam virum admirandum, et omni ex parte ornatum, sermone, moribus, et scientia, nempe Isidorum, qui erat et presbyter et xenodochus Alexandrinæ ecclesiæ. Is dicebatur prima quidem juventute versans in solitudine, peregisse certamina exercitationis. Cujus etiam cellam vidi ego in monte Nitriæ: offendi autem eum senem septuaginta annos natum; qui cum vivisset alias quindecim annos, in pace obiit. Illic sanctus usque ad horam obitus nihil lineum gestavit extra vitam (2), non balneo est usus, non letigit carnes, nunquam a mensa recessit repletus ad satietatem. Erat autem corpore a Dei gratia iam bene temperato, ut omnes qui ignorabant ejus virtus rationem, persuasum haberent eum laute vivere et opipare. Hujus virtutes animæ si velim sigillatim narrare, narrantem me tempus deficit. Qui erat adeo mitis, benignus, et pacificus, ut etiam infideles ejus inimici, propter rectam in Christum fidem, vel ejus umbram reverenter, ob insignem viri bonitatem, Tantam autem habuit spiritalem gratiam et cognitionem sanctorum scripturarum, et comprehensionem divinorum dog-

A matum, ut etiam in ipso convivio hora solita refectiōnis fratrum sancti hujus fieret mentis excessus, mutuusque evaderet ipse et obstupesceret; et cum rogaretur ut quæ in excessu everenerant narraret, diceret: Mente sum peregrinus ab aliqua raptus contemplatione. Scio ego eum saxe in mensa fuisse lacrymarum; et cum rogaretur causam cur esset lacrymat, audivi eum dicentem: Pudet me vesici cibo a ratione alieno, cum sim ratione prædictus; et versari deberem in paradiſo deliciarum, replendus ambrosiæ nutrimento, propter eam quæ nobis a Domino data est potestatem. Is erat Romæ notus cuncto senatu et procurum uxoribus, quo tempore cum beato Athanasio episcopo prius recesserat, deinde cum sancto Dometrio episcopo. Is cum abundaret opibus, et nis quæ sunt ad usum necessaria, non scripsit testamentum decedens, non pecuniam reliquit, non rem ullam suis sororibus quæ erant virgines, sed eas Christo commendavit, dicens: Deus qui vos creavit, vobis quæque vicum providebit sicut et mihi. Erat autem conventus virginum quæ erant cum sororibus ejus, septuaginta. Is, cum ad eum venisset adolescens, et rogarem ut ad vitam cooptarer monasticam, mea adhuc ætate lasciviente, et non opus habente sermonibus, sed laboribus qui carnem subigerent, duraque et aspera vivendi ratione quæ corpus compesceret; is, inquam, tanquam bonus dominus pullorum, duxit me extra civitatem ad eas quæ dicuntur

Celio: eremites, circiter quinto ab urbe lapide.

CAPUT II.

Dorotheus (3) Thebanus.

Et me tradit euidam Dorotheo exercitatori Theba-
no sexagesimum annum agenti in spelunca, et jubet
me implere apud ipsum tres annos ad demandas ani-
mi perturbationes (sciebat enim senem agere viam
admodum duram et asperam), et postquam annorum
numerum implosem, rursus ad eum reverterer, inan-
davit ob reliquam doctrinam spiritalem. Cum autem
nen potuisse apud eum implere numerum trium
annorum, eo quod in morbo **710** incidisset ve-
hementer, ab eo recessi ante tempus praestitutum.
Erat enim ejus vita ratio longe asperima, squalida
et plane arida. Teto enim die, atque adeo in ipso
scuto meridiei, in solitudine qua est propter mare,
colligebat lapides, et ex eis semper adificans, et cel-
las faciens, eas cedebat illis qui non poteant adifi-
care, singulis annis cellam faciens. Cum autem ego
aliquando huic sancte dixisset: Quid agis, Pater,
in tanta senectute corpusculum tuum occidens calo-
ribus intolerabilibus? Respondit mihi, dicens: Illud
me occidit, ego quoque ipsum occidam. Comedebat
autem singulis diebus sex uncias panis, et minutorum
olerum fasciculum (4); aquæ autem bibebat modi-
cum quid. Deum autem testor me nunquam eum
cognovisse pedes extensis, non dedita opera dor-
mientes in lato, aut super lectum; sed per totam no-
ctem sedens continebat funem ex ramis (5) palma-
rum, ut ex eo sibi victus pararet. Cum autem suspi-
carer eum, cum adesse solummodo, tam extrema
usum esse exercitacione, sciscitatus sum ut scirem a
compluribus ejus discipulis, an perpetuo iteratur tam
accurata exactaque exercitatione: qui quidem ma-
nebant ipsi quoque deinceps seorsum, se recte et ex
virtute gerentes. Hi mibi dixerunt quod a juventute
vitam suam ita instituit, nunquam dedita opera dor-
mientes nisi quod inter operandum vel comedendum
aliquando convivebat oculis dejectis; adeo ut saepè
panis quoque (6) ex ejus ore excederet eus tempore
propter nimiam dormitionem. Cum autem ego al-
iquando cogarem hunc sanctum paululum jacere su-
per stoream, ægre ferens mihi dixi: Si quando per-
suaseris angelis ut dormiant tum virtutis studioso
quoque persuaseris.

Quodam autem die ad puteum suum me misit cir-
ca borau nonam, ut implerem cadum, quo eo in re-
fectione uteretur cum instaret hora cibi capien-
di. Accidit autem ut cum accessisset, ipsa in
puteo viderem aspidem, et pro me aquam mi-
nime bauriem, sed currendo reversus ei nuntia-
rem, dicens: Periump, abba, vidi enim aspidem in-
ferius in puteo. Ille autem honeste subridens, quo-
niam mei magnam habebat rationem, et caput quanti-
ens, dixit: Si visum fuerit diabolo in omnem pu-
teum injicere serpentes, et aspides, vel testudines,
aut alia venenata animalia, in omnes fontes aquarum,

A tu manebis nunquam bibens? Ipse antea e cella
egressus, cum per se huiusset, bibit jejunus, cum
prius signaculo crucis munisset, et dixisset: Ubi
cruis pades? (7), illuc viribus caret diabolus improbitas,

CAPUT III.

Acta et temperantia Potamiaeæ (8)

Beatus ergo Isidorus xenodochus, qui beatum An-
tonium convenerat, narravit mihi, se ab eo audivis-
se rem dignam quæ mandetur litteris,

Potamigena quedam puella formosissima, tempore
Maximinij persecutoris fui ancilla cuiusdam intempe-
rantis et libidinosi. Quam cum multum rogasset, et
ei varia promisisset ejus dominus, eam non potuit de-
cipere. Quo factum est ut is tandem furor percitus,
eum traxeret praefecto Alexandrino (9), qui
erat eo tempore, tanquam Christianam, et que
tempora et imperatores insectaretur maledictis
propter persecutions; pollicitus se ei magnam
pecunia vim datum ob ejus calamitatem, dicens:
Si ei persuaseris ut meo desiderio assentiatur, eam
custodi nullo affectu supplicio. Quod si mansisset
in ea quam ab initio ostenderat austeritate, rogavit
ut ea supplicio affecta moreretur, ne, dicens, viva
meam irrideat intemperantiam. Producta autem ante
tribunal virgo fortis, diversis ad penas sumendas
comparatis instrumentis, corpore fuit excruciatæ, et
adversus multas ac varias rationes mente tanquam
turris firma ac stabilis resistebat. Inter instrumenta
autem suppliciorum, crudelius quoddam cæteris tor-
mentum ab eo qui tunc erat judex inventum est. Ju-
bet enim magnum lebetem piæ repletum vehementissimo
igne accendi. Cum bulliret ergo pix et valde ar-
deret, conversus ad illam beatam sœvus præses, di-
xit: Abi, pare voluntati domini tui; alioqui, ut in-
telligas, jubeo te devolvi in lebetem. Illa vero respon-
dit, dicens: Absit ut sit judex adeo iniquus qui me
jubet parere libidinæ et intemperantiae. Ille itaque fu-
rore percitus, jubet eam exi, et in lebetem injici.
Illa vero vocem emittit, dicens: Per caput impera-
toris (10) quem tu times, si statuisti sic me supplicio
afflere, ne jussesis me exxi; sed jube me paulatim
in picem servientem demitti, ut videoas quantum mihi
largitus est patientiam Christus quem tu ignoras.
Quæ sic paulatim demissa spatio trium horarum,
emisit spiritum: cum pix pervenisset ad ejus collum.

D

CAPUT IV.

Vita ¹ Didymi (11) orbi

Plurimus ergo coetus sanctorum virorum et mulie-
rum tunc fuit consummatus in ecclesia Alexandrina,
qui sunt inventi digni terra mitium. Inter quos con-
summatur **711** etiam beatus scriptor Didymus qui
fuit orbus (12). Cum quo fuit mihi quater congressio,
cum decem annorum interjecto intervallio ad eum
proficiuceret. Is autem consummatur natus annos
octoginta quinque. Fuit autem is orbus, ut qui cum
esset quatuor annos natus, oculos amiserit, ut ipse
mihi narravit; et neque litteras didicit, neque ventila-
vit ad præceptores. Habebat enim secundum naturam

* Hic Didymus initio sanctitate et doctrina clarus, ad extremum, Origenista.

magistrum firmam ac validam, propriam conscientiam. Tanta autem spiritualis cognitionis fuit exornatus gratia, ut revera impleretur in eo quod scriptum est : Dominus illuminat (13) cœcos (*Psalm. cxlv.*). Vetus enim et novum Testamentum interpretabatur ad verbum : dogmata autem subtiliter et tamen strenue exponebat, ut omnes veteres scientia superarit.

Is cum aliquando me cogeret in cella facere orationem, ego autem nolle, mibi dixit narrans : Ter in hanc cellam ingressus est beatus Antonius, ut me viseret; qui a me rogatus ut faceret orationem, statim genu flexit in hac cella, neque commisit ut quod dixeram iterum repeterem, re ipsa quidem docens in obedientia. Quare si tu quoque ejus vitæ vestigia sequeris, ut qui sis monachus et hospes ob virtutem, omnem depone contentionem.

Hic ipse hoc quoque mihi narravit : Cum quodam die, aiebat, de vita miseri Juliani imperatoris, utpote persecutoris, essem sollicitus, et animo angerer, accidit ut propter hanc sollicitudinem ad vesperam usque seram nihil comedarem; et cum in sedili se derem, me somnus opprimeret, et viderem in extasi equos albos cum insessoribus percurrentes, et annuntiantes : Dicite Didymo, hodie hora septima mortuus est Julianus; surge ergo et comedere : et quod tu scis, domum mitte ad episcopum Athanasium, ut ille quoque hoc sciatur. Notavi autem, inquit, et horam, et diem, et hebdomadem, et mensem, et sic inveni.

CAPUT V.

Alexandra Vita.

Narravit autem mihi quoque hic beatus de quadam ancilla, nomine Alexandra, quæ relictæ civitate in monumento se inclusit, per foramen accipiens quæ erant necessaria, neque in virorum neque in mulierum conspectum veniens spatio decem annorum. Decimo autem anno aijunt beatam, cum dormisset, seipsam composuisse, adeo ut quæ solita erat ad eam venire, cum illi non respondisset, nobis renuntiaverit. Cum nos ergo accessissemus, et monumenti ostium amovissemus, ingressi sumus et invenimus eam obdormisse.

De ea autem dicebat etiam beatissima Melania Romana, cuius vitam narrabo tempore et loco convenienti (*Infra, hic, cap. 117*). Hujus, inquit, beatæ faciem non potui intueri : stans autem ego circa foramen, eam rogavi ut milii diceret causam propter quam cessit quidem a civitate, seipsam autem inclusit monumento. Illa autem, inquit, per foramen me est allocuta, dicens : Quidam, inquit, insano mei amore tenebatur, et ne eum videret molestia afficeret, vel in invidiam vocare, malui me vivam in hoc monumentum inferre, quam offendere animam quæ facta est ad Dei imaginem. Cum autem ego ei dixisset : Quomodo ferre potes, serva Christi Dei, cum nullo omnino colloqui, sed sola pugnare cum desidia et cogitationibus? mihi respondit, dicens : A mane usque ad horam nonam oro, per horam

A nens linum; reliquis autem horis mente revolvo vitam sanctorum Patrum, et patriarcharum, et certamina beatorum apostolorum, et prophetarum, et martyrum. Postquam autem adventarit vespera, cum Dominum meum glorificavero, cibum panis capio, plurimas horas noctis perseverans in oratione, et finem exspectans, quando hinc dissolvar cum spe bona, et apparebo ante faciem Christi Dei.

Non prætermittam autem in narratione eos quoque qui ita vixerunt, ut speciem quidem præ se ferrent pietatis ac religionis; sed eam contemnerent, ad laudem quidem eorum qui recte et ex virtute se gerunt, et ut cauti sint et attenti qui legunt.

CAPUT VI.

De quadam Virgine quæ laborabat amore dicitur.

Erat quædam Alexandriæ virgo solum nomine, habitu quidem humili, animi autem instituto parca, superba et insolens, et laborans avaritia, auri potius quam Christi amans : ex rebus suis nulli unquam exhibens, non hospiti, non pauperi aut afflito, non monacho, non virginis, non ecclesiæ vel obolum unum. Ea multis sanctorum Patrum admonitionibus incitata, non repellebat grave pondus divitiarum. Erat autem ei quoque genus, ex quo sororis sue filiam in filiam adoptaverat. Cui noctu et diu sua pollicebatur, cum ipsa excidisset ab opibus celestibus. Nam hæc quoque est una species fraudis diaboli, qui prætextu amoris in cognatos, efficit ut nascatur avaritia. Nam quod ei nulla sit cura generis, hic patet. Ipse enim docuit et fratrem, et matrem, et

C patrem occidere. Idque 712 est ex Scripturis extra controversiam. Sed etsi videatur nonnullis curam cognatorum inserere (*Deut. xii*), non hoc facit quod illis bene velit, sed ut eorum qui ei parent animam aperte exerceat ad injustitiam, cum ipse sciat latam sententiam, quæ dicit : Injusti regnum Dei non possidebunt (*I Cor. vi*). Potest autem aliquis, et spirituali motus intelligentia, et divino desiderio, neque suam negligere animam, et cognatis operem ferre, si quid eis desuerit. Quando autem quis ita totam suam instituit animam, ut ea despiciatur et obruatur præ cura cognatorum (14), is incidit in legem, ut qui suam pro vano aestimet animam. Canit autem David quoque sacer psalmographus de iis qui animæ curam gerunt, in timore Dei dicens : Quis ascendet in montem Domini? pro eo quod est, rarus. Aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et nondo corde, qui non accepit in vano animam suam (*Psal. xxiii*). Illi enim animam suam in vano accipiunt, qui existimant eam dissolvi una cum hac caruncula, qui virtutes spiritales negligunt.

Huic virginis, quæ solo nomine sibi paraverat appellationem, moribus autem erat aliena ab exercitatione, cum venam, ut dicitur, vellet incidere ad levandam avaritiam, sanctissimus Macarius (15) presbyter et præfector ptochotrophii eorum qui sunt corpore mutilati, talem actum excogitat. Erat enim is a juventute lapidarius (16). Ad eam autem accedens, dicit : In me inciderunt pulchræ genitrix,

smaragdi et hyacinthi; nec scio an sint furtivi, an alicujus mercatoris. Non constituitur enim eis pretium, cum estimationem superent; qui habet autem, vendit eas quingentis solidis. Si ergo tibi visum fuerit eas accipere, da quingentos solidos, potes ex una gemma accipere quingentos, reliquis autem uti ad variandum mundum filiae tuæ sororis. Cum autem quæ dicebatur virgo tota penderet a puella, inescatur ejus ornandæ cupiditate; et procidit ad ejus pedes, et dixit: Rogo te ne quis alius eas accipiat. Eam ergo adhortatur sanctus, dicens: Veni usque ad dominum meam, et eas aspice. Illa autem noluit; sed ei præbet quingentos solidos, dicens: Rogo te, ipse eas ut vis cape; nolo enim videre hominem qui eas vendit. Cum autem quingentos solidos ab ea accepisset sanctus Macarius, dat eos ad usum ptochoirophi. Cum autem multum tempus præterisset, quoniam magna erat existimatione apud Alexandrinos vir ille, utpote summe plus ac misericors (vixit autem ad centum usque annos, cuius tempore nos quoque suimus), verebatur eum admonere. Tandem cum eum invenisset in ecclesia, dicit ei: Rogo te, quid jubes de lapidibus, pro quibus deditus solidos quingentos? Ille ei respondit, dicens: A quo die mibi dediti aurum, eos impendi in pretium gemmarum, et si velis eas videre, veni in hospitium meum. Illic eam sitæ sunt gemmæ, et vide; quod si tibi non placeant, tolle aurum tuum. Venit autem illa lubentissime. Habebat autem ptochotrophium in superiori quidem parte mulieres, in inferiori autem viros. Cum ea autem accessisset, introducit eam in vestibulum, et dicit ei sanctus Macarius: Quid vis primum videre, byacinthos, an smaragdos? Ea vero illi dicit: Quod tibi videtur. Ille vero eam ducit in partem superiorem, et ostendit ei concassis feminas membris, et vulnibus lotis varia morbositate laceratis, et dicit ei: Ecce byacynthi. Deinde deducit eam in partem inferiorem, et ostendit ei viros, dicens: Ecce smaragdi; et existimo non inveniri his pretiosiores; quod si tibi non placeant, accipe aurum tuum. His ergo sic gestis, pudore affecta virgo exiit, et dominum reversa magnum accepit dolorem, quod hanc rem ex Deo non fecisset, sed adducta necessitate. Postea autem gratias egit presbytero, cum puella cujus curam gererat, post nuptias mortua esset sine liberis, ipsaque deinceps facultates suas in rectos usus expandit.

CAPUT VII.

Vita abbatis Arsisi (17) et eorum qui cum eo erant in monte Nitriæ.

Cum ego cum multis sanctis essem congressus, et versatus tres annos in monasteriis quæ sunt circa Alexandriam, et mansissem cum magnis studiosissimisque et optimis viris circiter bis mille, omni virtute ornatis, illinc recedens veni in montem Nitriæ. Inter hunc montem autem et Alexandriam positus est lacus, qui dicitur Maria; is autem continet ad millia septuaginta. Quem cum transmissem, per

PATROL. LXXIII.

A diem unum et dimidium veni in montem ad partem meridianalem. In quo monte sita est ingens solitudo, quæ pertinet usque ad Ethiopiam, et Mazicos, et Mauritaniam. In eo autem habitant ad quinque milia virorum (18), qui utuntur vario vitæ genere, unusquisque ut potest et vult, adeo ut liceat et solum manere, et cum duobus, et tribus, et cum quo velit numero. In hoc monte sunt septem pistrinæ, quæ et illis serviant, et anachoretis qui sunt in vasta solitudine, viris perfectis, numero sexcentis. Cum ergo toto anno in monte habitassem apud beatos et sanctos Patres, magnum Arsisiū 713 et Putuphasum, et Hagionem (19), et Cronium, et Serapionem, et multis antiquiorum Patrum spiritualibus narracionibus, ab ipsis essem stimulatus, veni in intimam solitudinem. In hoc monte Nitriæ una est maxima ecclesia, et in ipsa ecclesia sunt tres palmae, ex quibus unaquæque habet flagellum (20) suspensum. Et est unum quidem ad castigandos monachos qui delinquent; alterum vero ad puniendos latrones, si quando incident; tertium vero ad corrigendos eos qui forte veniunt, et in aliqua delicta incident; adeo ut quicunque delinquunt, et convincuntur meruisse ut dent prænas, palmam amplectantur, et tergo plagas prælinitas accipiant, et sic dimittantur. Prope ecclesiam autem positum est xenodochium, in quo venientem hospitem toto tempore accipiunt, etiam si biennium aut triennium voluerit manere, donec velit sua sponte recedere, permittentes ei una hebdomada manere in otio. Aliis autem diebus deinceps occupant eum in operibus, aut in horto, aut in pistrino, aut in coquina. Quod si fuerit quispiam cuius sit habenda ratio, dant ei librum legendum, non permitentes ei ut cum ullo colloquatur usque ad horam sextam. In hoc monte degunt etiam medici et placentarii. Utuntur etiam vino, et vinum illic venditur. Hi autem omnes suis manibus faciunt vestem lineam, adeo ut sint omnes minime elegantes. Circa horam autem nonam licet stare, et audire in unoquoque monasterio hymnos et psalmos Christo canentes, et preces ad hymnos emitentes, adeo ut existimet quispiam se sublime elatum transmigrasse in paradisum deliciarum; veniunt autem ad ecclesiam Sabbato solum et Dominico. Sunt autem octo presbyteri qui præuant huic ecclesiæ, in qua quondiu vivit primus presbyter hujus ecclesiæ, nullus aliud offert, nec judicat, nec habet sermonem, sed tacite solum cum eo sedent.

Hic magnus Arsisius, et alii multi cum eo senes, quos nos vidimus, fuerunt æquales tempore magno Antonio. Atque mihi quidem narravit hic magnus Arsisius se Amon quoque vidiisse Nitriatem, cuius animam vidit assumi Antonius ab angelis, et in celum deduci (*Vita Antonii*, c. 32; *Ruff.*, l. II, c. 30). Is dicebat se etiam Pachomium vidiisse Tabennesiatem, virum prophetica gratia clarum, ter mille viorum archimandritam; cuius narrabo postea virtutes (*Infra*, c. 58).

CAPUT VIII.

De sancto Amon (21) et ejus conjugae.

Dicebat autem Amon hoc modo vixisse. Cum esset, inquit, parvithus orbatus adolescens circiter viginti duos annos natus, vi a suo patre mulieri junctus est matrimonio; et cum non posset resistere necessitatibus quam ei afferebat pater, visum est ei, et corona redimiri (22), et sedere in thalamo, et omnia sustinere quae sunt in matrimonio. Postquam autem omnes essent egressi, qui in thalamo et lecto dormituros collocaverant, surgit beatus Amon, et claudit portas; et sedens vocat beatam et germanam suam conjugem, et ei dicit: Ades dum, domina et soror (23), deinde rem tibi narrabo. Hoc quo conjuncti sumus matrimonium, nihil habet eximium. Recte ergo faciemus, si abhinc unusquisque nostrum seorsum dampnerit, ut Christo placeamus, intactam nostram redentes virginitatem. Et cum e sinu suo parvum libellum protulisset, tanquam ex persona Apostoli et Servatoris, legebat puellæ, quæ erat ignara litterarum, plurimam lectionis partem, adjiciens ex sua divinitate inspirata doctrina, et in vita, in virginitate, et castitate degenda eam instituens. Quo factum est ut illa Christi gratia repleta, diceret: Ego quoque, domine mi, persuasum habeo fore ut castam vitam libenter agam; et si quid jubes, hoc deinceps faciam. Ille vero, Ego, inquit, jubeo et rogo ut unusquisque nostrum seorsum maneat. Ea vero hoc non tulit, dicens: Maneamus in eadem domo, sed in diversis lectis. Vivens ergo cum ea decem et octo annos in iisdem ædibus, toto die vacabat horto et balsameto. Operabatur enim balsamum; quæ balsamus instar virtutis plantatur, ut in qua colenda et putanda multum laboris ponatur. Vespere ergo domum ingrediens, et faciebat orationes, cum ea comedebat. Et rursus nocturnas preces fundens, et synaxis peragens, summo mane ibat in hortum. Cum hæc sic fierent, et pervenisset uterque ad impunitatem (*Caute lege*), vim et efficaciam habuere preces Amonis. Postremo autem ei dicit illa beata: Est aliquid quod tibi dicam, domine mi, ut si me audieris, mihi plane constabit quod vere ex Deo me diligas. Is vero ei dicit: Die quod velias. Ea vero dicit illi: *Æquum* est ut tu qui es vir pius et religiosus, et exercetas justitiam, et simuliter ego qui eamdem viam instituti sum secuta. Seorsum maneamus, et multi ex eo capiant utilitatem. Non par est enim ut propter me tanta et talis occultetur tua virtus philosophiae, qui mecum propter Christum cohabitatis in castitate. Is vero cum ei gratias egisset, et gloriam Deo dedisset, ei dicit: Recte tibi visum est, domina et soror; et si hoc tibi placet, tu habebis hanc domum; **714** ego vero abibo, et aliam mihi domum faciam. Qui cum ab ea esset egressus, ingressus est in interiora montis Nitriæ; nonnulla enim tunc illuc erant frequentia monasteria, et sibi fecit duos cellarum tholos. Et cum vixisset alios viginti duos annos, et recte summam exercita-

Attonis virtutem exercuisse, in vita obiit monachus, vel potius translatus est sanctus Amon, natus sexagesima duos annos, his in anno videns beatam vitam suam consortem.

Cum is ergo solus esset in Nitriæ, seruit ad eum puerum rabie exagitatum, vinculum catenis. Cuius enim rabiosus mordendo illi rabiem dederat. Seipsum ergo totum lanibat, ut qui intolerabilem mortuum ferre non posset. Postquam ergo vidit ejus parentes, ad supplicandum procedentes: Quid mihi, inquit, labores exhibetis, o homines, ea petentes quæ merita superant, cupi in vestris manibus pressio sit auxilium? Reddite eum viduæ boven quem clanculum occidistis, et sanus reddetur vobis puer. Illi vero cum convicti essent, lati secerunt quæ jussa fuerant, et eo orante puerus sepus evasit.

Accesserunt autem alii ejus visendi gratia. Ad quos dixit vir sanctus, tenetandi eorum animi gratia: Afferte ad me dolium unum, ut habeam talis aquæ ad eos qui veniunt excipiendos. Il autem promiserunt seipso allatueros. Cum autem alterum penituisse, ubi in vicum venisset, dicit alteri: Nolo occidere camelum, neque ei dolium imponere, ne moriar. His auditis, alius suis juncis aspergendo magnò labore dolium sursum portavit. Præveniens autem Amon ei dixit: Quid? quod socii tui camelus est morius inter dum hoc venisti? Is autem reversus invenit eum a lupis devoratum. Multa quoque alia hic vir fecit.

Hoc autem miraculum narravit beatus Athanasius Alexandrinus, episcopus, scribens in Vita Antonii, quod cum aliquando monachi ad ipsum missi essent ab Antonio (erat enim in interiori solitudine Antonius), cum ad ipsum venissent, surrexit senex, et ambulabat cum eis. Et cum esset transitus Lycum fluvium cum ejus discipulo Thedoro, verebatur exi, de se ipsis videret aliquando nudum: et interea dum de ea re dissereret, inventus est trans fluvium, ut qui absque cymba in extasi trajecisset, translatus ab angelio: fratres autem natu transmiserunt. Postquam autem accessit ad Antonium, primus ei dixit Antonius: Cum Deus mihi multa de te revelasset, et tuam translationem mihi significasset, te ad me accessivi necessario, ut cum nobis invicem frui licuisset, pro nobis invicem intercederemus. Cum autem eum colligasset in quadam loco longe separato, hortatus est ne recederet ante translationem. Cum autem ipse seorsum fuisset consummatus, vidit Antonium ejus animam in cœlum assumptam ab angelis. Hic est ergo Amon, qui sic vixit, et sic obiit. Hunc Lycum fluvium ego cum matre ponte aliquando transmissem; est enim fossa et derivatio magni Nili.

CAPUT IX.

Vita abbatis¹ Or (24).

In hoc monte Nitriæ fuit vir admirabilis abbas, Or nomine, habens monasteria milles fratrum, habitu angelico prædictus (*Ruf.*, l. u. c. 2); ut qui cum esset nonaginta annos natus, nihil amississet de corpore,

¹ Hic Or fuit Origenista.

erat enim volu nitido et alaci, adeo ut cum vel solum videretur, vir esset reverendus. Is cum longe ante se in ulteriore exercuisset solitudine, postea in proprii plantata manibus, cum ligna non essent in eo loco, adeo ut esset densa silva in solitudine. Dixerunt enim nobis qui cum eo erant Patres, quod ne germen quidem ille erat, quando vir ille venit ex solitudine. Ipsam autem plantavit, ne proprie res necessarias, qui ad ipsum conveniebant fratres, cogarentur circuire; sed eorum omnem gerebat curam, Deum orans, et pro eorum salute decertans, ut nihil eis decesset necessarium, nec esset eis ullus soecordiae praetextus. Is primum quidem degens in solitudine, vescebatur herbis et dulcibus radicibus: aquam quoque bibebat quando inveniebat, in precibus et hymnis toto tempore perseverans. Postquam autem pervenit ad perfectam etatem senectutis, angelus ei apparuit in somnis, dicens in solitudine: Eris in gentem magnam, et magnus tuæ fidei creditur populus. Qui per te autem salvi sicut, erunt decies mille: quos si hic lucrificeris, totidem tibi parebunt in futuro sæculo. Neque quidquam dubitaveris, ait ei Angelus: nihil enim tibi desicit eorum quae sunt ad usum necessaria, usque ad mortem tuam, quoties Deum invokeabis. Ille cum audisset, venit ad propinquam solitudinem, seorsum primum degens, sibi quodam parvo constructo tuguriolo, solum compositis contentus oleribus; saepe etiam semel solum vescens in hebdomada. Atque erat quidem primum illiteratus; postquam autem venit ex solitudine in terram habitatam, ei gratia fuit data divinitus, et Scripturas exponebat memoriter. Et enim libro dato a fratribus, ita deinceps legebat tanquam peritus litterarum. Aliam quoque **715** accipit per gratiam, nempe dæmonum expellendorum, adeo ut multi ex iis qui laborabant, etiam eo no[n] emere, clamantes ejus vitam ostenderent. Alias quoque curationes non cessahab peragere. Quo factum est ut ad eum convenienter tria millia monachorum. Cum eos autem vir ille vidisset, lætitia affec[t]us eos salutavit, et complexus est. Cum pedes eorum propriis lavasset manibus, conversus est ad doctrinam; erat enim valde peritus litterarum, ut qui hanc gratiam accepisset divinitus. Cum autem Scripturarum multa solvisset capita, et fidem tradidisset orthodoxam, adhortatus est ad preces. Viris enim magnis mos est, nihil carnis admittere, priusquam spiritu[m] alimentum animæ tradiderint; hæc autem est Christi communio. Cum ejus ergo fuissent participes, et egissent gratias, hortatus est ad mensam, ipse semper inter sedendum eos adimovens eorum quae sunt bona et honesta, et dicens eis ea quae pertinent ad salutem. Pruit ergo hic vir clarus inter multis Patres; adeo ut cum multi ad eum venirent monachū, omnes præsentes fratres convorcans, in uno die eis certas faceret: uno quidem subministrante lutum, altero vero laterem, alio autem hauiiente aquam. Perfectis autem collis, ipse præcepbat vicienibus quae erant necessaria. Is falsum fratrem, qui ad

A eum aliquando venerat, ei uestes suas occultaverat, cum coram omnibus arguisset, in medium produxit. Quo factum est ut nemo auderet deinceps apud eum mentiri, cum tantam haberet gratiam, quam per honestam suam vitam sibi collegerat. Licebat autem videre multitudinem eorum qui cum ipso erant monachorum in ecclesia, tanquam angelorum choros Deum laudantium.

Magnam huic sancto, suo testimonio tribuit virtutem universa fraternitas: præcipue autem ancilla Dei Melania, quæ hunc montem ante me est ingressa. Ego enim eum non offendi vivum. Ille autem præclara de hoc viro narrabat, quod nec unquam sit mentitus, neque juraverit, neque ulli male sit precatus, neque locutus sit nisi opus esset.

CAPUT X.

Vita abbatis Pambo (25).

Hujus montis scola fuit etiam abbas Pambo, qui fuit magister Dioscuri episcopi Ammonii et Eusebii et Euthymii fratrum, et Origenis filii (26) fratris Draconii viri illustris et admirabilis. Hic Pambus multa quidem habebat et varia privilegia: inter cetera autem quæ recta et ex virtute ab eo gerebantur, hoc habebat quo erat reliqua superior, quod scilicet aurum et argentum despiciebat, quantum postulat ratio dominica. Unde mihi narravit beata Melania quod eum ab initio Roma venisset Alexandriam, et de ejus virtute audiisset a beato Isidoro presbytero et xenodocho, qui de eo mihi narravit, et ad ipsum de l'ux in solitudinem. Ad eum, siebat, attuli vasa argentea trecentarum librarum argenti, rogans eum ut rerum mearum esset particeps. Ille autem, inquit, operans, et ramos texens mihi bene dixit, voce magna dicens: Deus tibi mercedem. Et dixit suo economo Origeni [Al., Theodoro]: Accipe, et ea dispensa universæ fraternitati quæ est in Libya et in insulis. Hæc enim monasteria magis indigent: ei præcipiens ut ex eo nihil daret his qui erant in Agypto, propterea quod sit regio ditionis et abundantior. Ego autem, inquit, stans expectabam ut vel benedictionibus ab eo honorarer, vel verbo sollem laudarer ob tantum donum. Cum vero nihil omnino ab eo audiisse, ei dixi: Domine, ut scias quantum sit, sunt trecenta libras argenti. In autem rursus cum ad hoc ne omnino quidem annuisset, et nec ad vasis quidem thecam attendisset, respondit: Is cui hæc attulisti, o filia, non opus habet ut a te discat quantitatem ponderis. Qui enim montes appendit et saltus statera (*Isa. xl, 42*), multo magis scit quantitatem tui argenti. Si enim hæc mihi das, recte mihi pondus dixisses; sed si Deo ea obtulisti, qui ne duos quidem obolos (27) despexit, sed eos plus quam omnia æstimavit (*Marc. xii, 42*) face. Sc ergo, inquit, dispensavit gratia Domini, dum ingressa sum in hunc montem. Brevis autem post tempore dormili homo Dei, nec regrotans, nec in ultra parte corporis dolorem sentiens, sed sportum contexens me accersit, et cum adiesset jam extre-

mus stimulus, dicit mihi : Cape hanc sportam a meis manibus, ut mei memineris. Nihil enim habeo aliud quod tibi relinquam. Et cum hoc dixisset, excedit sine febre, cum esset annorum septuaginta, Domino commendans spiritum. Quem cum ego curasse (28), et linteis sancti corpus involvissem et deposuisse, recessi a solitudine, usque ad diem mortis mecum habens illam sportam. Hic Pambo cum esset moriturus, in ipsa hora excessus, eum circumstantibus Origeni presbytero ac economo (29), et Ammonio viris inclytis, et reliquis fratribus, dicitur hoc dixisse : Ex quo veni in hunc locum solitudinis, et meam ædificavi cellam, et hic habitavi, nullus fuit dies quo non aliquid operis fecerim meis manibus : nec memini me ab aliquo panem gratis datum comedisse ; nec me in hanc horam pœnitit **716** alicujus sermonis, quem dixerim ; et sic ad Deum recedo, ut qui nec pius quidem ac religiosus esse cœperim. Hoc quoque de eo ferebant testimonium Christi servi Origenes et Ammonius, quod nunquam de re aliqua interrogatus, quæ vel ad Scripturam, vel ad actionem negotiorumve aliquod pertineret, statim responderit, sed dixerit : Nondum inveni quod respondeam ; sæpe autem præterierant tres menses, et non dabat responsum, dicens : Nondum comprehendendi. Tam considerate quidem ex Deo dabat responsa, ut a Deo cum omni metu omnes acciperent. Dicebatur enim hanc virtutem etiam supra magnum Antonium, et super omnes sanctos exercuisse, nempe ut esset in loquendo accuratus et perfectus.

CAPUT XI.

Vita abbatis Pior (30).

Fertur autem præter alia hæc quoque actio sancti Pambon, quod Pior, qui se in vita exercebat monastica, ad ejus cellam aliquando accedens, proprium panem detulit. Cum eum autem Pambon reprehendisset, dicens : Cur hoc fecisti ? respondit Pior : Ne te gravarem. Itaque tacitus eum dimisit. Post aliquantum autem temporis accedens magnus Pambon ad cellam Pior, panem suum secum madefactum attulit. Ab eo autem rogatus, quanam de causa panem attulisset madefactum, respondit Pambon : Ideo madefeci, ne ego quoque te gravarem.

CAPUT XII.

Vita abbatis¹ Ammonii (31) et fratrum simul cum sororibus.

Ammonius, qui fuit magni Pambo discipulus, simul cum tribus fratribus et duabus sororibus, cum pervenissent ad sumnum pietatis ac religionis, venerant in solitudinem, et seorsum fecerunt utrumque monasterium, virorum scilicet et mulierum, ita ut satis magnum intercederet spatiom. Quoniam autem insigniter doctus erat virorum optimus Ammonius, quædam civitas desideravit eum habere episcopum. Qui cum accessissent ad beatum Timotheum

¹ Hic Ammonius fuit Origenista.

A episcopum, rogarunt eum ut eis episcopum ordinaret Ammonium. Ille autem dicit : Adducite eum ad me, et ego eum vobis ordinabo. Cum ergo cum magno auxilio ivissent ad eum comprehendendum, is conversus est in fugam. Cum vidisset autem se jam esse comprehensum, stans eos rogabat. Cum ille autem non parerent, juravit senex se rem non suscipere, neque posse egredi e solitudine. Ubi autem non cedebant, ipsis videntibus, arrepto forfice sinistram aurem sibi abscidit ad iunum usque, eis dicens : Nunc intelligite fieri non posse ut ego sicut quod me cogitis, cum lex prohibeat ne ad sacerdotium provehatur is cui sunt aures amputatæ. Cum sic ergo eum dimisissent, recesserunt, et ad episcopum venientes hæc ei renuntiarunt. Is autem eis B dicit : Hæc lex in usu sit apud Judæos. Mihi autem si vel truncatum naribus adduxeritis qui sit bonis moribus, ego eum ordinabo. Eentes ergo eum rursus rogabant. Cum ipse autem non pareret, aggressi sunt eum vel vi adducere. Is autem eis juravit, dicens : Si me coegeritis, etiam linguam meam excindam. Eo itaque post hæc dimisso, recesserunt. Hujus Ammonii fertur hoc miraculum. Nunquam, inquit, si quando turpis voluptatis carunculae insurrectio ejus corpus invasit corpori suo pepercit; sed ferrum candens suis membris admovebat, adeo ut esset totus ulceratus. Ejus autem mensa talis fuit a juventute usque ad mortem, quod crudis scilicet vesceretur; nihil enim unquam comedebat quod ingeri fuisset admotum, præter panem. Vetus autem e C Novum Testamentum dicebat memoriter (32); et in doctorum virorum Origenis et Didymi, et Pierii et Stephani scriptis ita erat versatus, ut sexages centena millia versuum percurrerit, ut de eo ferunt testimonium magni quoque Patres in solitudine. Hujus autem fertur etiam prophetæ. Tantum autem valebat in consolandis fratribus qui erant in solitudine, quantum ullus alias.

Hoc ei suo suffragio tribuebat Evagrius, qui erat vir discernendi vi præditus, se nullum hominem vidisse qui esset magis impatibilis (33), et alienus ab omnibus animi perturbationibus (*Canticum lege*)

Hic in Græco textu quædam sequuntur, quæ verses habet avud Heraclidem, cap. 2.

D

CAPUT XIII.

Vita abbatis Benjamin (34).

In hoc monte Nitriæ fuit vir admirabilis, quod vocabatur Benjamin, qui recte et ex virtute vitam egit annis octoginta. Qui cum summe virtutem exercisset, dignatus fuit gratia curationum, adeo ut cuiuscunque manus imposuisset, aut quod benedixerat oleum dedisset, qui laborabat liberaretur ab omni angustidine. Hic qui tanta gratia dignus fuerat habitus, ocio mensibus ante obitum fuit hydropicus, et ejus corpus usque adeo intumuit, ut propter dolores inveniretur alius Job nostri temporis. Cum nos autem assumperisset Dioscorus episcopus, qui tunc erat pres-

byler montis Nitriæ, me inquam et beatum Eva-
gium **717** dicit nobis : Adeste, videte novum Job
qui in tanto corporis morbo et tanto tumore immen-
sam habet patientiam cum gratiarum actione. Acce-
dentes ergo vidimus tantam molem ejus corporis, ut
parvum ejus digitum non possemus complecti digitis
duarum manuum. Cum autem morbi gravitatem non
possemus fixis oculis intueri, nostros oculos averte-
bamus. Tunc dicit nobis beatus ille Benjamin :
Orate, filii, ne meus internus homo sit hydropticus.
Hoc enim corpus neque cum bene se haberet, inibi
quidquam profuit, neque cum male, me læsit. Ilic
ergo octo mensibus facta est illi sella latissima (35),
in qua sedebat assidue, ut qui non posset in lecto
accumbere, propter ea quæ sunt corpori necessaria.
Cum autem laboraret hoc morbo immediabiliter,
me debatur aliis qui tenebantur quibusvis ægritudinibus:
Necessarium itaque duxi, mordum hujus sancti expo-
nere, ne nobis alienum videatur, si viris justis ali-
quis casus accidat. Egregio ergo illo viro mortuo,
sublatum est limen ostii et portes, ut posset corpus
efferri ex cella. Tanta erat moles corporis beati et
inlyti patris Benjamin.

CAPUT XIV.

Vita Apollonii (36) qui cognominabatur ἀπὸ πραγματευτῶν, id est a negotiatoribus.

Quidam Apollonius nomine ἀπὸ πραγματευτῶν, id est, a negotiatoribus, cum mundo renuntiasset, et montem Nitriæ habitasset, et nec artem discere posset, nec litteras, quod scilicet esset provectus, vi-
ginti annis quibus vixit in monte, hanc habuit exer-
citionem. Suis pecuniis et suis laboribus emens
Alexandriæ vasa medica omne genus (37), universæ
fraternitati ea suppeditabat ad morbos : et licebat
eum videre a prima luce usque ad horam nonam di-
scurrentem obeundo monasteria, et ostium ingre-
dientem, et visentem num quis decumberet. Portabat
autem uvam passam, mala punica, ova, panem sili-
gineum, et ea quibus opus habent ægroti. Hanc sibi
conferentem invenit vitæ rationem usque ad senium
Christi servus. Qui cum esset moriturus, alteri sibi
simili sua reliquit frivola, rogans eum ut idem obiret
ministerium. Nam cum quinque millia monachorum
illum montem habitent, tali quoque opus est cura-
tione, quod sit locus desertus.

CAPITA XV ET XVI.

Vita Pæstii et Isaiæ (38).

Allii Pæstius et Isaias nomine fuerunt fratres, pa-
tre mercatore Hispanico (39), qui quidem cum pater
eorum esset mortuus, diviserunt facultates quas ha-
beant in mobilibus : in nummis quidem quinque
millia, in vestibus autem et servis quæ inventa fure-
rant. Ii inter se deliberalunt, et sibi consulentes,
dicebant : Quodnam vite iter ingrediemur, o frater ?
Si exerceamus mereaturam quam pater noster exer-
cuit, nos relinquemus aliis nostros labores, et forte
incidemus in pericula vel latronum vel maris. Age

A ergo, frater, vitam aggrediamur monasticam, ut et
patrii nostri lucremur facultates, et nostras animas
non perdamus. Placuit ergo utrisque scopus vitæ so-
litariæ, sed inventi sunt alius in alio discrepantes.
Cum itaque perunias divisissent, et reliqua omnia,
bunc quidem sibi scopum proposuerunt, ut Deo pla-
cerent, sed diverso vitæ instituto. Unus enim omnia
dispersens, dedit monasteriis, et ecclesiis, et custo-
diis, et cum artem didicisset, ex qua sibi panem pa-
raret, exercitationi operam dabat et orationi. Alter
autem ejus nihil dispersit, sed facto sibi monasterio,
et paucis assumptis fratribus, quemlibet excipiebat
hospitem, quemlibet curabat ægrotum, quemvis se-
nem retinebat, cuivis pauperi dabat ; Sabbato et
Dominica, tres aut quatuor mensas statuens, eos qui
B erant egeni excipiebat. Hoc modo vitam suam con-
sumpsit. Ambobus autem mortuis, diversæ beatitu-
dines utrisque dabantur a fratribus, utpote quod es-
sent inventi ambo virtute perfecti : et aliis quidem
placebat vita ejus, qui renunciaverat ; aliis vero ea
quæ communicabat omnibus egentibus. Cum ergo
inter fratres incidisset contentio, propter horum
beatorum diversum vitæ institutum, et maxime
propter laudes diversas, vadunt ad beatum Pambo,
et ad eum referunt, ut de hac re respondeat,
volentes scire utram sit melior vitæ ratio. Is au-
tem eis dicit : Utrique sunt perfecti apud Deum. Al-
ter quidem functus est munere Abrahæ, qui omnes
excipiebat ; alter vero suscepit firmissimum et con-
stantissimum zelum Eliæ prophetæ, ut Deo placeret.
C Et cum alii quidem ei dicarent : Quomodo fieri po-
test, dic, quæsumus, nobis pedes tuos attingentibus
(40), ut hi sint æquales. Cumque alii exercitatorem
præferrent et dicarent : Præceptum implevit evange-
licum, ut qui omnia vendiderit et dederit pauperibus,
noctu et diu perseverans in orationibus, crucem fe-
rens, et sequens Servatorem ; contra autem alii de
altero contendenter, dicentes : Ilic, obsecramus te,
tot et talia viscera ostendit in omnes egentes, ut
exiret et sederet in viis regiis, et qui erant afflicti
colligeret, et opem ferret ; **718** neque solum suam
recreavit animam, sed etiam aliorum, ægrotos cu-
rans, et eis dans auxilium. Et dicit beatus Pambo :
Rursus vobis dicam : ambo sunt pares apud Domi-
num, unicuique autem vestrum de iis satisfaciām.
D Ilic si non usque adeo se exercuisset, non fuisset
dignus ut illum bonitati illius compararem. Ille rur-
sus qui recreabat ac reficiebat hospites, et egenis
ministrabat, ostensus est Domino pro viribus æqua-
lis. Ipse enim dixit : Ego non veni ministrari, sed
ministrare (*Math. xx*). Hic ergo minister etsi vide-
batur habere onus ex labore, attamen ex ipso quo-
que habuit recreationem. Exspectate autem paulu-
lum, ut a Deo quoque de his habeam revelationem,
et postea scietis cum veneritis. Intermissis ergo ali-
quot diebus redierunt, de his Magnum illum rogantes.
Senex autem respondit illis, dicens : Ante Deum (41)
vobis loquor ; vidi utrosque simul stantes in pa-
radiso.

CAPUT XVII.

Vita Macarii junioris (42).

Quidam ætate junior, nomine Macarius, decem et octo annos natus, cum luderet cum suis æqualibus ad lacum qui dicitur Maria, pascens pecora cædem fecit involuntariam. Is cum nemini hoc dixisset, venit in solitudinem, et eo processit metu et Dei et hominum, ut non senserit se tribus annis mansisse sine tecto in solididine. Est autem illa terra arida, idque sciunt omnes, tam qui auditione acceperunt, quam qui ex ipsa norunt experientia. Hic ipse Macarius sibi postea ædificavit cellulam; et cum in ea vixisset alios viginti et quinque annos, tanta gratia dignus est habitus, ut solididine (45) delectatus despiceret dæmones. Ego cum eo versatus longo tempore, ab eo didici quomodo affecta esset ejus ratio ob peccatum cædis. Dicebat autem, tantum abesse ut doleret, ut etiam gratias ageret de criminis cædis. Fuit enim cædes involuntaria mihi causa salutis. Dicebat autem, ex Scripturis afferens testimonium cædis, que a magno Dei servo Moyse facia fuit in Ægypto, quod nisi propter cædem, ei metum Pharaonis, non dignus habitus fuisset Moses visione Domini, et tanto dono, et conscriptione sanctorum eloquiorum Spiritus. Nam cum effugisset ex Ægypto, pervenit in montem Sina. Haec autem dico non muniens viam ad cædem aliquam; sed potius ostendens esse etiam virtutes quæ oriuntur ex casu, quando non vult quis sua sponte ad bonum accedere. Ex virtutibus enim aliæ quidem sunt quæ ex voluntate et ex nostro animi instituto profliciscuntur; aliæ vero quæ ex casu nascuntur.

CAPUT XVIII.

Vita abbatis Nathanael.

Ex veteribus sanctis fuit quidam alius, optimus Christi athleta, nomine Nathanael. Eum ego non ostendi in carne; dormierat enim quindecim annis ante meum adventum in montem. Cum autem hi eos invidissem quid cum hoc sancto se exteterant, et fuerant ei tempore æquales, de viri virtute lubenter sum eos sciscitus. Mihi autem eju[m] quaque cellulam ostenderunt, in qua nullus adhuc habitat, quod sit terræ habitatæ propinquior. Ille enim beatus iuvit eam condidit, quando rati fuerant anachoretæ. Narravit autem mihi egregiam ejus exercitationem; nempe quod tantam habuerit in cella tolerantiam, ut nonquam dimotus sit a proposito. Cum ab initio fuisse illusus a dæmoni, qui omnes illudit, qui dum labi fecerat in discordiam et animi moerorem, et eum in cella exegretat (visus est enim esse tristis et animo angusti in prima cella), illinè itaque recedens, ædificavit aliam propinquiorum pagò. Postquam ergo perfecit cellulam, et in ea habilitavit tres vel quartu[m] mensas, accedit noctu dæmon latrare tehebis sicut hæcres, præ se ferens spiculum militis hænus hænus, et latræa (44) edens strepitus. Cui succensus, dixit beatus Nathanael: Quis tu es qui haec facti in meo hospitio? Dæmon autem respondit: Ego sum qui te ex tua prima cella

A exigi, et nunc veni ut te ex hac quoque fugem. Cum ergo cognovisset beatus Nathanael se fuisse illusum, reversus est ad primam cellam; et spatio triginta septem annorum non est egressus extra fore, contendens cum dæmoni, qui tot et tanta ei fecerat ut eum cogeret ex cella egredi, ut ne ea narrare quidem licet. Atque inter cætera quidem hoc machinatus est bonorum inimicus, nempe ut eum probro ac dedecore afficeret, ad ejus abrumendum institutum.

Cum septem sancti episcopi sanctorum invisiissent, aut ex Dei providentia, aut ex suggestione illius temptationis, eum propemodum delubravit a proposito. Cum enim episcopi postquam eum invisiissent, obseruant, et post orationem extinxerent, ne gressum quidem unum pedis eos comitatus est vir egregius, ne daret locum inimico honoruin. Ei ergo dicunt diaconi episcoporum: Superbe te geris, o albus, qui non deducis episcopos. Is vero dicit eis: Ego et dominos mens episcopos colo, et omnem clerum honoro; sumque ego peccator omnium hominum peripsema: his autem omnibus et toti vita, quod in me est, proposito sum 719 mortuus. Ego enim habeo scopum occultum, quem scit Dominus qui novit occulta mei cordis, cur eos non suffit comitatus.

Cum ergo hic quoque actus non successisset dæmoni, rursus talen suscipit figuram. Novem mensibus ante dormitionem athletæ transformatus est in puerum duodecim annos natum, tanquam agentem asinus panem in sporta ferentem. Qui puer cum sero vespero esset propè cellulam, stimulabat recidisse asnum, et se clamare: Abba Nathanael, misericordia mei, et potrige mihi manum. Ille autem audiuit ulique tubam pueri; et aperte ostio cellulæ, stans intus ei dicebat: Quis es, et quid vis tibi faciam? Respondet dæmon: Ego sum hujus monachi minister, et fero panes, quoniam est agape tui hoti fratribus; et eras illecescente Sabbatho opus est oblationibus. Rogo ergo te ne me despicias, ne devoreras ab hyænis. Sunt enim hyænae in his locis. Stans ergo mutus beatus Nathanael, præ ligenti ejus misericordia caligabat conturbatus visceribus, et reputabatur apud se quid saceret, dicens: Aut futurum est ut transgrediar mandatum, aut a prop sto excidam. Postea pia apud se reputans cognitione, dixit: Melius est ne labefactem tot annorum propositum a[bi]gnominia afficiendum et vincendum diabolum. Cum itaq[ue] Dominum rogasset, dicit puer qui cum e[st] loquebatur: Audi, puer, aut quiunque sis. Credo in Deum quem colo, qui dominator cuivis spiritui, quod si auxilio revera egeas, Deus tibi mittet auxilium; et neque hyænae, neque aliquid aliud tibi male faciet; sih[oc] autem es ientatio, hoc quodque Deus mihi exhibe jam revelabit, et clauso cellæ vestio est ingressus. Pudore autem affectus dæmon istud sic quoque esset vietus, resolutus est in turbidem, onagrisque exsultantibus ac fugientibus et strigulorum edentibus assimilatis, sic evanuit.

Hoc fuit certamen beati Nathanael, et haec sunt virtutes ejus exercitationis, et pugna hæc Victoria adversus adversarium; et die ejus telephris vita finit,

CAPITA XIX ET XX.

Vita abbatis Macarii Aegyptii, et Macarii Alexandrinii (45).

Sanctorum et immortalium Patronum, Macarii Aegyptii et Macarii Alexandrinii (Ruff., l. II, c. 28, 29) egregiorum et invictorum athletarum, honestae virtus certamini, quae sunt multa et magna, et incredulius prope incredibilia, et narrare vereor et scriptis mandare, ne forte mei tanquam mendacis fiat mentio. Quod autem Dens perdat omnes qui loquuntur mendacibus (Psal. v), licet aperte videre sancto Spiritu pronuntianti.

Cum ego ergo per Dei gratiam non mentiar, hominem felicitatem Laus, ne sis quoque ipse incredulus de Patrum certitudinibus; sed glorificare potius in meditatione exercitationis eorum qui vere sunt Macarii, hoc est beat:

Atque primus quidem Christi athleta, nomine Macarius, erat genere Aegyptius; secundus autem aetate, sed in iis quae sunt monachorum praecipua, primas partes obtinens, qui ipsé quoque vocabatur Macarius, erat Alexandrinus, qui vendebat bellaria

Et primum quidem narrabo virtutes Macarii Aegyptii, qui vixit nonaginta annos interros. Ex his in solitudine annos sexaginta. Cum trigesita annos natus ascendisset, essetque aetate junior, tam toleranter tulit labores exercitationis totum decennium, ut magna quadam et insigni dignus haberetur discretione, adeo ut vocaretur παδαριογέρων, id est, in puerili aetate senex, quoniam citius quam pro aetate proficerat virtutibus. Cum enim esset quadraginta annos natus, et potestatem accepit contra spiritus, et gratiam curationum, et spiritum futurorum predictionis: dignus quoque est habitus honorando sacerdotio. Cum eo habitarunt duo discipuli in intima solitudine, quae vocatur Scete: ex quibus unus quidem erat ei minister, qui semper prope ipsum inveniebatur, propter eos qui veniebant ut curarentur; alter autem seorsum sedebat in cella

Procedente autem tempore, cum sanctus perspicaci oculo prævidisset, dicit suo ministro, Joanni nomine, qui postea factus est presbyter in loco sancti Macarii (presbyteratu enim dignus fuerat habitus magnis Macarii): Audi me, frater Joannes, et fer aequo animo meam admonitionem, eaque tibi proderit. Tentaris enim, inquit, et te tentat spiritus avaritiae. Sic enim vidi: et scio quod si meam aequo animo tuleris adhortationem, in Dei timore consummaberis et in ejus opere, et in isto loco, et laudaberis, et ad tuum tabernaculum non appropinquabit flagellum. Quod si non audieris, in te veniet finis Glezi (IV Reg. v), cuius vitio laboras. Contigit autem ut sancto quidem non obedierit post ejus mortem, sed obedierit ei qui Iudee alligavit laqueum propter avaritiam. Et post alios quindecim aut viginti annos, cum bona pauperum sibi usurpasset, ita laboravit elephantia, ut non inveniretur integer locus in ejus corpore, in quo quis

A posset figere digitum. Hæc est prophetia sancti Macarii.

Ac de cibo quidem et potionē supervacaneum est dicere, cum nec apud eos socios monachos qui sunt extra inveniri 720 possit ingluvies, aut ultra circa defectum et discrimen vivendi ratio alia ab iis qui sunt in illis locis, cum propter inopiam rerum necessariorum, tum etiam propter zelum qui est in Deum, unoquoque contendente vincere proximum diversis vita institutis.

De alia autem exercitatione cœlestis hujus viri, Macarii inquam, dicebatur hic sanctus esse assidue in extasi, et majori tempore cum Deo versari quam hujus mundi rebus occupari (46); cuius etiam feruntur diversa miracula.

B Aegyptius quidam libidinosus (Ruff. l. II, c. 28), captus amore coquendam mulieris ingenuæ, quæ viro non posset, cum non posset eam inescare propter pudicitiam et castitatem erga conjugem virginitatis (47), convenit improbus præstigiator, dicens: Aut eam incita ut me amet, aut arte tua effice ut ejus maritus eam dimittat. Cum ergo præstigiator satis ab eo accipisset, usus est suis præstigiis et incantationibus; et cum non posset ejus animum movere ut ei assentiretur, efficit ut videretur equa iis qui eam intuebantur. Cum ergo foris venisset ejus maritus, aspexit uxorem suam in forma equa; cumque in suo lecto cubuisse, alienum ei videbatur quod in suo cubili equa jaceret. Flet ergo ejus maritus, et lamentatur quod rem non inveniat; et quod existimans se alloqui bestiam, responsum non assequatur, præterquam quod solummodo eam videlicet irasci. Unde magis angebatur animo, cum intelligeret eam esse suam uxorem, curiosis autem hominum artibus esse mutata in equam. His de causis accersit vici presbyteros, et domum adducit, et eis eam ostendit; sed nec ii cognoverunt calamitatem quæ ei acciderat. Tribus ergo diebus neque fenum comedit ut equa, neque panem ut homo, utroque alimento privata. Tandem ut Deus glorificaretur, et videretur virtus sancti Macarii, ascendit in cor mariti ejus ducere eam in solitudinem ad sanctum virum; et cum eam capistro ligasset ut equam, duxit in solitudinem. Dum autem appropinquassent, steterunt fratres prope cellam sancti Macarii cum ejus marito contendentes, et dicentes: Cur buc adduxisti hanc equam? Is autem dicit: Ut misericordiam consequatur sancti oratione. Illi vero dicunt ad eum: Quid mali habet? Ille eis dicit: Quam videtis equam, ea misera erat uxor mea; neque scio quemadmodum mutata sit in equam, et jam sunt tres dies ex quo nihil comedit. Ille autem cum haec audiissent, referunt ad servum Dei Macarium eo iam intus pro illa orante; ei enim Deus revelaverat, ipsis ad eum venientibus; et ideo orabat ut sibi declararetur causa propter quam hoc evenerat. Respondit autem sanctus Macarius fratribus qui ei renuntiaverunt quemdam illuc equum adduxisse, dicens: Equi vos estis, qui habetis equorum oculos; illa enim est femina ita ut est creata, non transformata, sed sic co-

lum apparet oculis eorum qui sunt decepti. Quæ cum esset adducta, aquamque benedixisset, et in ejus nudæ caput infudisset, super ejus caput est precatus; statimque effecit ut omnibus videntibus videretur femina. Cum autem jussisset ei cibum afferri, fecit ut comedere, et eam sic curatam dimisit cum suo marito, Deo agentes gratias. Eam autem admonuit vir Dei, sic dicens: Nunquam ecclesiastis deseras, nunquam abstineas a communione Christi sacramentorum. Hæc enim tibi acciderunt, quod jam quinque hebdomadis non accessisti ad intemerata nostri Servatoris sacramenta.

Alia est actio magnæ ejus exercitationis. Magno vitæ sua tempore a cella sua in dimidium usque stadium soliens cuniculum, summam effecit speluncam; et si quando complures ei essent molesti, occulite e sua cella egrediens, ibat in speluncam, neque quisquam eum inveniebat. Narravit autem nobis quidam ex studiosis ejus discipulis, quod recedens usque ad speluncam per cuniculum, dicebat viginti quatuor orationes; et rediens, totidem.

De eo exiit fama, quod mortuum suscitavit (*Ruff.*, l. II, c. 28); ut persuaderet hæretico qui non confitebatur esse resurrectionem corporum. Et fuit constans hæc fama in solitudine.

Ad hunc sanctum adductus est aliquando a matre propria lamentante adolescentis qui vexabatur a dæmons, a duobus adolescentibus ex ultraque parte constrictus. Hunc autem ita vexabat dæmon. Trium modiorum panes postquam comedisset, et amphoræ unius Cilicensis (18) aquam bibisset, ultraque eructans, cibos resolvebat in vaporem. Ab eo enim, non secus ac igne consumebantur quæ comedebat et bibebat. Est enim ordo quoque dæmonum qui dicitur igneus. Sunt enim dæmonum quoque sicut hominum differentiae, non mutata essentia, verum voluntate distincta. Illic ergo adolescentis cum ei mater non suppeditaret, saepè sua comedebat excrements, et lotum bibebat. Flente ergo ejus matre, et alienam sui filii incoerente calamitatem, et sanctum valde obtestante et rogante, illum accipiens invictus Christi athleta Macarius, supplex pro eo Deum oravit. Post unum autem aut alterum diem, remisit dæmon vexationem. Tunc ergo dicit matri adolescentis sanctus Macarius: **721** Quantum vis ut filius tuus comedat? Illa autem respondit, dicens: Rogo te, jube eum solum comedere decem libras panis. Eam autem increpans, ut quæ nimium dixerat, dixit: O mulier, cur hoc dististi? Cumque septem dies orasset cum jejunio, expulso ab eo perniciose dæmons ingluviei, constituit ei vescendi rationem ad tres usque libras panis, quas deberet ipse comedere si operaretur. Cum hoc modo Dei gratia puerum emundasset, eum matri reddidit.